2014-001742/TEC/AIMU-0148  
Int.: DEIL DILSON EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA  Reunião Virtual 

25/02/2022 

1º adiamento.  

Reunião Virtual 
18/03/2022 

Voto do relator: Pela 
manutenção. 

Demais membros: 

Tipo: Auto de Infração de Multa 
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
Município: Salvador 

Fato Gerador: Por deixar de atender a notificação n.º 2012-009958/TEC/NOT-
2344 no prazo concedido, visando a regularização, correção ou adoção de 
medidas de controle para cessar a degradação ambiental.  

Acompanharam o voto

[...]

08/07/2022 

Redistribuído 

Reunião Virtual 
12/08/2022 

Voto da Relatora: 
Manutenção da 
penalidade 

Demais membros: 
Acompanharam o voto 
da relatora 

415º Reunião ord. Do 
CEPRAM – 23/09/2022: 

Tipo: Auto de Infração de Multa 
 Valor: R$12.000,00 (doze mil reais) 
Município: Salvador 

Fato Gerador: Pelas infrações abaixo descritas: (01) supressão de vegetação 
nativa corte seletivo em cerca de 38 árvores Umbuzeiros (Spondias tuberosa) 
com uso de motosserra, sem a devida autorização do órgão ambiental

[...]

mantido em cativeiro sem a devida autorização e registro do órgão ambiental. 

Do pedido:  Seja julgada improcedente a lavratura do Auto de Infração n.s 
2016- 003368, reconhecendo-se a nulidade do mesmo, a fim de excluir a 
imposição da multa de R$ 12.000 (doze mil reais) ao autuado; em caráter 
sucessivo ao pedido acima, na hipótese de manutenção do Autor de infração, a 
substituição da sanção de multa por prestação de serviços de preservação, 
melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente, sendo que o autuado

[...]

RICARDO SILVA MORAIS  Reunião Virtual 

20/05/2022 

1º adiamento. 

Reunião Virtual 
08/07/2022 

2º adiamento. 

Reunião Virtual 
12/08/2022 

Voto da Relatora: 

Manutenção da 
penalidade 

Demais membros: 

Tipo: Auto de Infração de Multa 
Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais) 
Município: Santa Maria da Vitória 
Fato Gerador:  Por prestar informação falsa no sistema de cadastro estadual 
florestal de imóveis rurais - CEFIR da Fazenda Jainara II, situada no município de 
Barra do Choça - BA. 

Do pedido: Solicito de vossa senhoria a conversão da multa em outro

[...]

órgãos ambientais competentes, causando efetiva degradação ao meio ambiente. 

Do pedido: Requer a) sejam julgadas improcedentes as lavraturas dos Autos de 
Infração nº 2016- 002162/TEC/AIMU-0160 e 2016-002164/TEC/A1MU-0161, com 
a conseqüente exclusão da imposição das multas que totalizam RS 240,000,00 
(duzentos e quarenta mil reais); b) em caráter sucessivo ao pedido acima, a 
substituição da sanção de multa por prestação de serviços de preservação, 
melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente, com a apresentação, 
para análise e aprovação do INEMA, o Plano de Recuperação de Área Degradada -

[...]

NASCENTE CHAPADA AGROPECUÁRIA E COMÉRCIO LTDA 

Reunião Virtual 
12/08/2022 

Voto do relator: 

Manutenção da 
penalidade 

Demais membros: 
Acompanharam o voto 
do relator 

415º Reunião ord. Do 
CEPRAM – 23/09/2022: 

Tipo: Auto de Infração de Multa 
Valor: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) 
Município: Ibicoara 
Fato Gerador: Pela efetiva degradação ambiental do solo, proveniente do 
lançamento de derivados de petróleo, constatada nas estruturas vinculadas aos 
dois pivôs de 80 (oitenta) hectares, situados na Fazenda Caraíbas. A infração foi

[...]

Reunião Virtual 
12/08/2022 

Voto da relatora: 

Manutenção da 
penalidade 

Demais membros: 
Acompanharam o voto 
da relatora 

415º Reunião ord. Do 
CEPRAM – 23/09/2022: 

Int.: HÉLIO CARDOSO DE MATOS FILHO 
Tipo: Auto de Infração de Multa 
Valor: R$150.000,01 (cento e cinqüenta mil reais e um centavo) 
Município: Uauá 
Fato Gerador: Por suprimir aproximadamente duas mil espécies de vegetação 
nativa sem autorização ambiental ou documento de dispensa. 

Do pedido: Pelo reconhecimento da PRESCRIÇÃO QÜINQÜENAL alegada em sede 
de preliminar, haja vista que transcorreu mais de oito anos da lavratura do auto